
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   79Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2018-CPL/PMPP

Objeto: Contratação de Empresa Objetivando os Serviços de 
Instalação de Link, Manutenção de Redes TCP/IP Com e Sem Fio, 
e Fornecimento de Internet, de Forma Continuada em Função 
da Manutenção das Atividades dos Programas dos Fundos 
Municipais, Prefeitura e Secretarias Municipais de Palestina 
do Pará/PA. Abertura: 08/11/2018 às 15h00min. A sessão de 
lance do processo acima mencionado será realizada na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação - Prédio Administrativo - Rua 
Magalhães Barata s/n - Centro - Cep: 68.535-000 - Palestina do 
Pará. Informações das 08h00min às 12h00min.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018-SRP

Objeto: Ata de Registro de Preços Para Eventual Contratação 
de Empresa Para Aquisição de Equipamentos, Eletrodomésticos, 
Materiais de Informatica, Escrtório, Móveis, Destinados a suprir 
as necessidades das Secretarias Municipais, Fundos Municipais 
e da Prefeitura Municipal de Palestina do Pará. Abertura: 
09/11/2018 às 08h30min. A sessão de lance do processo acima 
mencionado será realizada na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação - Prédio Administrativo - Rua Magalhães Barata s/n - 
Centro - Cep: 68.535-000 - Palestina do Pará. Informações das 
08h00min às 12h00min.

Palestina do Pará - PA, 25 de Outubro de 2018.
Roberval Alves Rodrigues - Pregoeiro

Protocolo: 375821

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170279
ORIGEM: CONTRATO nº 20170279
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2016-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMURB
CONTRATADO: P. DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS & CIA LTDA ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM UTILIZADOS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Agosto de 2017 a 03 
de Agosto de 2018
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 519.485,46 (quinhentos e 
dezenove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e 
seis centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 04 de Agosto de 2017 a 
03 de Fevereiro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 06 (seis) meses (03 de Agosto de 
2018 a 03 de Fevereiro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 27/07/2018.

Protocolo: 375447

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170281
ORIGEM: CONTRATO nº 20170281
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2016-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMURB
CONTRATADO: JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELE - ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM UTILIZADOS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Agosto de 2017 a 03 
de Agosto de 2018.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 733.970,60 (setecentos e 
trinta e três mil, novecentos e setenta reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 04 de Agosto de 2017 a 
03 de Fevereiro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 06 (seis) meses (03 de Agosto de 
2018 a 03 de Fevereiro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 27/07/2018.

Protocolo: 375451

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
 PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-002SEMED

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos  
relativos ao processo licitatório  na modalidade  PREGÃO  de No  
9/2018-002SEMED, que tem como objeto o Registro de Preço 
para Contratação de Empresa especializada para prestação dos 
serviços de locação de veículos automotores leves e pesados, 
(caminhão baú alumínio 3/4, caminhão carroceria aberta 3/4, 
veículo leve tipo pick-up, veículo utilitário tipo van, veículo de 

passeio, Pick-ups tipo caminhonetes, caminhão comboio), sem 
motorista, para atendimento das unidades que compõem a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, será no 
dia 26 de Outubro de 2018 às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 23 de Outubro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 375687

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170280
ORIGEM: CONTRATO nº 20170280
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2016-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMURB
CONTRATADO: H. OLIVEIRA DE SOUSA COMERCIO EIRELI-EPP
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM UTILIZADOS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Agosto de 2017 a 03 
de Agosto de 2018
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 190.170,25 (cento e noventa 
mil, cento e setenta reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 04 de Agosto de 2017 a 
03 de Fevereiro de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 06 (seis) meses / 03 de Agosto de 
2018 a 03 de Fevereiro de 2019
DATA DO ADITIVO: 27/07/2018.

Protocolo: 375450

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170278
ORIGEM: CONTRATO nº 20170278
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2016-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMURB
CONTRATADO: O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM UTILIZADOS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Agosto de 2017 a 03 
de Agosto de 2018
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 495.062,64 (quatrocentos e 
noventa e cinco mil, sessenta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 04 de Agosto de 2017 a 
03 de Fevereiro de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 06 (seis) meses (03 de Agosto de 
2018 a 03 de Fevereiro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 27/07/2018.

Protocolo: 375446

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20180156
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMSA
CONTRATADA: KAPA CAPITAL LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE 
DE ACESSO, COPEIRAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 
REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, NO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 15.393.998,28 (quinze 
milhões trezentos e noventa e três mil novecentos e noventa e 
oito reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2018 a 23 
de Fevereiro de 2019.
1º TAC: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual 
no valor em R$ 1.680.089,43 (hum milhão, seiscentos e oitenta 
mil, oitenta e nove reais e quarenta e três centavos), nos 
termos do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando 
o Contrato a ter o valor total de R$ 17.074.087,71(dezessete 
milhões, setenta e quatro mil, oitenta e sete reais e setenta e 
um centavos) e a inclusão de previsão de pagamento de horas 
extras a 50% (cinquenta por cento) e 100% (cem por cento).
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 17.074.087,71(dezessete 
milhões, setenta e quatro mil, oitenta e sete reais e setenta e 
um centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 1.680.089,43 (hum milhão, 
seiscentos e oitenta mil, oitenta e nove reais e quarenta e três 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 03/10/2018.

Protocolo: 375445

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170277
ORIGEM: CONTRATO nº 20170277
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2016-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMURB
CONTRATADO: CAVALCANTE & AQUINO LTDA-EPP
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM UTILIZADOS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Agosto de 2017 a 03 
de Agosto de 2018
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 375.753,55 (trezentos 
e setenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 04 de Agosto de 2017 a 
03 de Fevereiro de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 06 (seis) meses / 03 de Agosto de 
2018 a 03 de Fevereiro de 2019
DATA DO ADITIVO: 27/07/2018

Protocolo: 375449

.

.

EMPRESARIAL
.

LIRA & LIRA LTDA 
CNPJ/MF Nº 03.232.298/0002-34, instalado no município de Novo 
Progresso, do Estado do Pará, na AVENIDA ORIVAL PRAZERES, 
S/N - LOTE 04 - QUADRA 250 - JARDIM PLANALTO, torna público 
que requereu na Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Novo 
Progresso, estado do Pará - SEMMA, a Licença de Operação para 
COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO. Protocolo 1223/2018.

Protocolo: 375827

INCÊNDIO OCORRIDO NA EMPRESA CONSTRUREIS 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

A empresa CONSTRUREIS COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUCAO - CONSTRUREIS, Inscrita no CNPJ 
29.150.982/0001-80, Inscrição Estadual 15.585.420-8, 
localizada no endereço Rua Arapongas, N° 4, Quadra 26, Bairro 
Uirapuru, CEP 68.473-000, Município Nono Repartimento, do 
ramo Comércio varejista de materiais de construção e geral, 
Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos 
para uso agropecuário; partes e peças, Comércio varejista de 
ferragens e ferramentas, Comércio varejista especializado de 
equipamentos de telefonia e comunicação e etc. Informa que na 
madrugada do dia 22/05/2018, por conta de um curto circuito 
na rede elétrica ocasionou um incêndio na dependência de sua 
loja comercial. No momento do ocorrido chovia muito na cidade 
e houve falha na rede elétrica com falta e retorno de energia por 
diversas vezes, após a explosão de um transformador elétrico 
nas proximidades da empresa, segundo relatos, houve uma 
faísca de fogo dentro da loja que deu inicio ao incêndio.
O incêndio causou o desabamento completo do telhado, queimou 
as escadas, rachou as paredes laterais e divisórias, destruiu 
completamente, pisos, escritórios, banheiros, depósitos, 
fachada, todo interior e também comprometeu a estrutura 
de vigas fazendo com que o mesmo tenha que ser construído 
novamente. O incêndio destruiu completamente a parte de 
arquivos de documento. Documentos de Constituição da empresa 
e de autorização para funcionamento, documentos de registro 
de empregados, cheques de clientes, notas f scais de compra 
e saídas de mercadorias, registro de estoque, documentos do 
prédio, escritura e registro do imóvel, alvará, laudo de vistoria 
dos bombeiros, carnês e arquivos de clientes, computadores, 
impressoras, armários diversos contendo inúmeros documentos, 
exigindo que a empresa recomece do inicio desde as obras 
estruturais para voltar a funcionar. Avalia-se preliminarmente 
que os produtos foram destruídos com o incêndio. Registra-se 
para os devidos f ns.
Relatado no boletim de ocorrência policial N° 00160/2018.100302-
9 Registrado em 23/05/2018 às 16h50min no município de Novo 
Repartimento.

Protocolo: 375831

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

Informamos todos os Patronais e Prof ssionais Enfermeiros 
empregados nos Estabelecimentos de Saúde f liados ao Sindicato 
Interinstadual das Instituições Benef centes Religiosas e 
Filantropicas - SINIBREF, através do presente, em conformidade 
com o Estatuto Social do SENPA, de todos os seus 144 Municípios: 
Abaetetuba, Abel Figueiredo, Acará ,Afuá, Água Azul do Norte, 
Alenquer ,Almeirim, Altamira, Anajás, Ananindeua, Anapu, Augusto 
Corrêa, Aurora do Pará, Aveiro, Bagre, Baião, Barcarena, Belém, 
Belterra, Benevides, Bom Jesus do Tocantins, Bonito, Bragança, 
Brasil Novo, Brejo Grande do Araguaia, Breu Branco, Breves, 


